
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2021-835 del 24/11/2021

Oggetto Servizio  Prevenzione  e  Protezione.  Estensione  del 
contratto  inerente  il  servizio,  suddiviso  in  due  lotti,  di 
Sorveglianza  Fisica,  nello  specifico  affidamento  delle 
prestazioni di esperto qualificato.

Proposta n. PDTD-2021-871 del 22/11/2021

Struttura adottante Servizio Prevenzione e Protezione

Dirigente adottante Bortone Giuseppe

Struttura proponente Servizio Prevenzione e Protezione

Dirigente proponente Bortone Giuseppe

Responsabile del procedimento Pollicino Francesco

Questo  giorno  24  (ventiquattro)  novembre  2021  presso  la  sede  di  Via  Po,  5  in  Bologna,  il 

Responsabile ad interim del Servizio Prevenzione e Protezione, Dott. Giuseppe Bortone, ai sensi del 

Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con 

D.D.G. n. 114 del 23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina 

quanto segue.



Oggetto: Servizio  Prevenzione  e  Protezione.  Estensione  del  contratto  inerente  il 

servizio,  suddiviso  in  due  lotti,  di  Sorveglianza  Fisica,  nello  specifico 

affidamento delle prestazioni di esperto qualificato.

RICHIAMATI:

- la D.D.G. n. 139 del 30/12/2020 “Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione, 

Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione  del  Bilancio  Pluriennale  di  Previsione 

dell’Agenzia  per  la  Prevenzione,  l’Ambiente  e  l’Energia  dell’Emilia-Romagna  per  il 

triennio 2021-2023, del Piano Investimenti 2021-23, del Bilancio economico preventivo 

per l’esercizio 2021, del Budget Generale e della Programmazione di Cassa 2021”;

- la D.D.G. n. 140 del 30/12/2020 “Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione, 

Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione  delle  Linee  Guida e  assegnazione  dei 

budget di esercizio e investimenti per l’anno 2021 ai centri di responsabilità dell’Agenzia 

per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna”;

- la D.D.G. n. 60 del 15/06/2021 “Direzione Amministrativa.  Servizio Amministrazione, 

Bilancio  e  Controllo  Economico.  Integrazione  del  Piano degli  Investimenti  2021-23 e 

revisione del Budget Investimenti 2021 a seguito della D.D.G. n. 44/2021”;

- la Delibera del Direttore Generale n. 31 del 22/03/2019 “Approvazione del programma 

biennale degli acquisti di forniture e servizi per gli anni 2019-2020”;

- la Delibera del Direttore Generale n. 31 del 29/03/2021 “Approvazione del programma 

biennale degli acquisti di forniture e servizi per gli anni 2021-2022”,  modificata con le 

D.D.G. n. 82 del 30/7/2021 e n. 107 del 26/10/2021;

- il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione dell’Agenzia approvato con D.D.G. n. 

114 del 23/10/2020;

- il  Regolamento  per  la  disciplina  dei  contratti  pubblici  di  servizi  e  forniture  di  Arpae 

approvato con D.D.G. n. 111 del 13/11/2019;

- il Decreto Legislativo del 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., “Codice dei Contratti Pubblici”;

- il  Decreto  Legge  n.  76  del  16  luglio  2020  “Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e 

l'innovazione digitale” come modificato dalla legge di conversione n. 120/2020;

- il Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77 “Governance del Piano nazionale di rilancio e 

resilienza  e  prime  misure  di  rafforzamento  delle  strutture  amministrative  e  di 

accelerazione e snellimento delle procedure”, in vigore dal 1.06.2021, convertito in legge 

29 luglio 2021, n. 108;

- il Decreto Legislativo del 31 luglio 2020 “Attuazione della direttiva 2013/59/Euratom, che 

stabilisce  norme  fondamentali  di  sicurezza  relative  alla  protezione  contro  i  pericoli 



derivanti  dall'esposizione  alle  radiazioni  ionizzanti,  e  che  abroga  le  direttive 

89/618/Euratom, 90/641/Euratom, 96/29/Euratom, 97/43/Euratom e 2003/122/Euratom e 

riordino della normativa di settore in attuazione dell'articolo 20, comma 1, lettera a), della 

legge 4 ottobre 2019, n. 117”;

VISTA:

- la determina n. 681 del 2/09/2019 con la quale Arpae ha aggiudicato, a seguito di RdO n. 

2333230 espletata secondo le regole del mercato elettronico di Consip SpA indetta con 

determinazione n.  511 del 21/06/2019, l’affidamento del servizio di Sorveglianza Fisica, 

nello specifico affidamento delle prestazioni di Esperto Qualificato per la durata di 36 

mesi, all’Ing. Francesco Pastremoli, con sede legale in Via Cogne 35, 40026 Imola (BO), 

C.F. PSTFNC66C22A944Z e Partita Iva 02618891200, come segue:

- Lotto 1- CIG: 7944933E1B per l’affidamento delle prestazioni di Esperto Qualificato 

per le 5 sedi territoriali Arpae di Piacenza, Parma, Reggio Emilia, Gattatico e Modena, 

per un importo complessivo totale di Euro 39.500,00 (IVA al 22% esclusa);

-  Lotto 2- CIG: 7944950C23 per l’affidamento delle prestazioni di Esperto Qualificato 

per le 6 sedi territoriali Arpae di Bologna, San Pietro Capofiume, Ferrara, ForlìCesena, 

Ravenna, Rimini, per un importo complessivo totale di Euro 37.500,00 (IVA al 22% 

esclusa);

PREMESSO:

- che  Arpae  e  il  fornitore  aggiudicatario  hanno  sottoscritto  in  data  16/09/2019, 

relativamente al  servizio di sorveglianza fisica come sopra richiamato,  i contratti relativi 

al lotto 1 (CIG: 7944933E1B) prot. n. PG/2019/142459 e al lotto 2 (7944950C23) prot. n. 

PG/2019/142462,  con decorrenza 01/10/2019 ed ancora  in esecuzione,  efficaci  fino al 

30/09/2022;

- che essendo  il  fornitore  aggiudicatario  un  libero  professionista  iscritto  all’albo 

professionale degli ingegneri è obbligato come tale a versare alla sua cassa professionale 

inarcassa un contributo integrativo del 4%;

- che pertanto l’importo complessivo del servizio come indicato al punto 7 del dispositivo 

della  determina  di  aggiudicazione  n.  681 del  02/09/2019 pari  ad euro 77.000,00 oltre 

l’IVA, per entrambi i lotti, dovendo tenere conto di tutte le voci di costo, va rideterminato 

ricomprendendo altresì il contributo integrativo inarcassa del 4% ;

- che Responsabile Unico del Procedimento (RUP) del suddetto affidamento era la dr.ssa 

Maria  Grazia  Marchesiello,  cessata  dal  servizio  per  pensionamento,  per  cui  occorre 

provvedere alla nomina di un nuovo RUP;



PREMESSO altresì:

- che il D.Lgs. 101/2020 (Testo unico sulla radioprotezione) prevede l’obbligo, da parte di 

chiunque effettui attività di detenzione di  fonti di radiazioni, di  registrazione  alla banca 

dati  STRIMS  dell’Ispettorato  Nazionale  per  la  Sicurezza  Nucleare  e  Radioprotezione 

(ISIN), di  tutte le informazioni relative alla detenzione delle fonti di radiazioni (sorgenti 

radioattive, rifiuti e apparecchiature radiogene);

- che Arpae,  per  ottemperare  agli  obblighi  di  cui al  decreto sopra richiamato,  ritiene di 

delegare le attività di registrazione alla banca dati suddetta di tutte le sorgenti radioattive 

detenute all’Ing. Pastremoli, esperto qualificato di radioprotezione per l’Agenzia;

- che l’art.  6 comma 1 del Capitolato speciale  della  gara summenzionata  ha previsto la 

facoltà per Arpae di ordinare, qualora ricorrano le condizioni di cui all’art. 106 del D. Lgs. 

50/2016, servizi supplementari, oppure apportare varianti al contratto, nei limiti di legge;

- che  il  Direttore  dell’esecuzione  del  contratto, ha  svolto  l’attività  istruttoria  volta  ad 

identificare le attività relative alle ulteriori prestazioni richieste dalla legge, ed ha richiesto 

al fornitore di formulare il proprio preventivo alle condizioni di cui alla gara espletata; 

- che  l’ing.  Pastremoli,  interpellato allo  scopo,  ha  formulato,  in  data  15/11/2021,  il 

quantitativo di ore necessarie, suddiviso per i due lotti, ad eseguire le prestazioni relative 

all’iscrizione delle sorgenti radioattive di Arpae alla  banca dati STRIMS dell’Ispettorato 

Nazionale per la Sicurezza Nucleare e Radioprotezione (ISIN), in un numero di 75 per il 

lotto 1 e di 70 per il  lotto 2  e il  prezzo orario  di €  50,00  (oltre l’IVA e il  contributo 

integrativo inarcassa pari al 4%), confermando il costo orario offerto in gara;

- che i prezzi e le condizioni economiche sono stati verificati ed approvati dal dott.ssa Laura 

Fiume, Direttore dell’Esecuzione;

- che ricorrono le condizioni di cui all’art. 106 comma 2 del D. Lgs. 50/2016, per procedere 

ad una modifica del contratto in essere, trattandosi di modifica al di sotto del valore della 

soglia comunitaria e nei limiti del 10% del valore iniziale dei contratti relativi ad entrambi 

i lotti;

RITENUTO:

- per tutto quanto sopra esposto,

- di  rideterminare il  costo complessivo del servizio,  aggiudicato con determina n. 681 

del  02/09/2019,  pari  ad  euro  77.000,00  oltre  l’IVA,  relativo  al  lotto  1  (CIG: 

7944933E1B)  e  al  lotto  2  (7944950C23), per all’affidamento  delle  prestazioni  di 

Esperto  Qualificato,  a  seguito  di  RdO n.  2333230 espletata  secondo le  regole  del 

mercato elettronico di Consip SpA indetta con determinazione n. 511 del 21/06/2019, 



all’Ing. Francesco Pastremoli, con sede legale in Via Cogne 35, 40026 Imola (BO), 

C.F. PSTFNC66C22A944Z e Partita Iva 02618891200, ricomprendendo il contributo 

integrativo inarcassa del 4%, pari ad euro 3.080,00 per un totale complessivo di euro 

80.080,00 (oltre l’iva al 22 %);

- di  modificare il contratto  di cui trattasi  al fine di  ottemperare agli obblighi  di cui al 

decreto 101/2020, ai sensi dell’art 106 comma 2 del D. Lgs. 50/2016, alle condizioni 

di cui agli atti di gara, al prezzo complessivo come di seguito indicato, comprensivo 

del contributo integrativo inarcassa del 4%: 

➢ Lotto  1:  euro  3.900,00  (75  ore/costo  orario  50,00  euro  +  contributo 

integrativo inarcassa del 4% pari ad euro150,00) oltre l’Iva al 22%;

➢Lotto  2:  euro  3.640,00  (70 ore/costo  orario  50,00  euro  +  contributo 

integrativo inarcassa del 4% pari ad euro140,00) oltre l’Iva al 22%;

- di nominare come Responsabile Unico del Procedimento l’Ing. Francesco Pollicino, 

Unità  RSPP  -  Addetto  Servizio  Prevenzione  e  Protezione  Area  Metropolitana- 

Coordinamento  Regionale,  in  sostituzione  della  dr.ssa  Maria  Grazia  Marchesiello 

cessata dal servizio per pensionamento;

- di delegare la Responsabile del servizio Acquisti e Patrimonio ad inviare, via pec, la 

comunicazione di modifica  ai  contratti relativi al servizio, suddiviso in due lotti, di 

sorveglianza  Fisica,  nello  specifico  affidamento  delle  prestazioni  di  esperto 

qualificato, all’Ing. Pastremoli;

- di comunicare la modifica ai contratti al SITAR;

ATTESTATA:

- la regolarità amministrativa del presente atto;

DATO ATTO

- che  è  stato  acquisito  il  parere  di  regolarità  contabile  da  parte  del  Servizio 

Amministrazione, Bilancio e Controllo Economico di Arpae nella persona di Alessandro 

Antenucci, titolare dell’incarico di funzione di Unità di Budget, Controllo Economico e 

Fatture/Fornitori;

DETERMINA

1. per  tutto  quanto  sopra  esposto,  di  rideterminare il  costo  complessivo  del  servizio, 

aggiudicato con determina n. 681 del 02/09/2019,  pari ad euro 77.000,00  con IVA euro 

93.940,00,  relativo  al  lotto  1  (CIG: 7944933E1B)  e  al  lotto  2  (7944950C23), per 



l’affidamento  delle  prestazioni  di  Esperto  Qualificato,  a  seguito  di  RdO  n.  2333230 

espletata  secondo  le  regole  del  mercato  elettronico  di  Consip  SpA indetta  con 

determinazione n. 511 del 21/06/2019, all’Ing. Francesco Pastremoli, con sede legale in 

Via Cogne 35, 40026 Imola (BO), C.F. PSTFNC66C22A944Z e Partita Iva 02618891200, 

ricomprendendo il  contributo  integrativo  del 4%,  pari  ad euro 3.080,00  con IVA euro 

3.757,60 per un totale complessivo comprensivo di IVA pari ad euro 97.697,60;

2. di modificare il contratto di cui trattasi al fine di ottemperare agli obblighi di cui al decreto 

101/2020, ai sensi dell’art 106 comma 2 del D. Lgs. 50/2016, alle condizioni di cui agli 

atti di gara, al prezzo complessivo come di seguito indicato, comprensivo del contributo 

integrativo inarcassa del 4%:

➢ Lotto  1:  euro  3.900,00  (75  ore/costo  orario  50,00  euro  +  contributo 

integrativo inarcassa del 4% pari ad euro150,00) con Iva euro 4.758,00;

➢ Lotto  2:  euro  3.640,00  (70 ore/costo  orario  50,00  euro  +  contributo 

integrativo inarcassa del 4% pari ad euro140,00) con Iva euro 4.440,80;

3. di nominare come Responsabile Unico del Procedimento l’Ing. Francesco Pollicino, Unità 

RSPP - Addetto Servizio Prevenzione e Protezione Area Metropolitana- Coordinamento 

Regionale, in sostituzione della dr.ssa Maria Grazia Marchesiello cessata dal servizio per 

pensionamento;

4. di  delegare  la  Responsabile  del  servizio  Acquisti  e  Patrimonio  ad inviare,  via  pec,  la 

comunicazione  di  modifica  ai contratti relativi al  servizio,  suddiviso  in  due  lotti, di 

Sorveglianza Fisica,  nello specifico affidamento delle prestazioni di  esperto qualificato, 

all’Ing. Pastremoli;

5. di comunicare la modifica ai contratti al SITAR;

6. di dare atto che il costo  complessivo relativo al presente provvedimento, per entrambi i 

lotti,  pari ad euro 12.956,40 (Iva al  22% e contributo integrativo inarcassa pari al  4% 

inclusi), avente natura di “Servizi vari appaltati esternamente”, è così suddiviso:

• euro 3.757,60 (Iva inclusa) come contributo integrativo inarcassa pari al 4% a rettifica 

dei costi complessivi del servizio di cui alla determina n. 681 del 02/09/2019 di euro 

93.940,00 iva inclusa; 

• euro 9.198,80 (Iva e contributo integrativo inarcassa 4% inclusi) per l’estensione dei 

contratti di cui trattasi, al fine di ottemperare agli obblighi di cui al d. lgs. 101/2020;

ed è  compreso  pro  quota  nel  Budget  annuale  2021e  2022 e  nel  bilancio  preventivo 

annuale e pluriennale 2021-2023, con riferimento al centro di responsabilità del Servizio 

Prevenzione e Protezione.



Il Responsabile del

Servizio Prevenzione e Protezione

(Dott. Giuseppe Bortone)

__________________



N. Proposta:   PDTD-2021-871   del    22/11/2021

Centro di Responsabilità:   Servizio Prevenzione e Protezione

OGGETTO: Servizio Prevenzione e Protezione. Estensione del contratto inerente 
il  servizio,  suddiviso  in  due  lotti,  di  Sorveglianza  Fisica,  nello 
specifico affidamento delle prestazioni di esperto qualificato.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  del  Servizio 

Amministrazione,  Bilancio  e  Controllo  economico,  esprime  parere  di  regolarità 

contabile  ai  sensi  del  Regolamento Arpae  per l’adozione  degli  atti  di  gestione delle 

risorse dell’Agenzia.

Data  23/11/2021
Il Responsabile del Servizio 

Amministrazione, Bilancio e 
Controllo economico


